Nitekim halifenin ırk

ayrımı yapmadığını bilen mevâlî, bu dönemde devleti zafiyete düşürecek bir isyan

girişiminde bulunmadı.

Emevîler döneminde kadılar doğrudan halife veya bölge valileri tarafından

atanmış ve azledilmiştir. Basra valisi Halid b. Abdullah b. Esîd, Basra kadısı olarak

72/691 yılında âzatlılardan Ubeydullah b. Ebû Bekre’yi getirse de çok geçmeden

Haccâc tarafından azledilmiştir. Âzatlılardan Sa`îd b. Cübeyr Kûfe kadılığı yapmıştır.

Saîd b. Cübeyir, Haccâc b. Yûsuf’a karşı isyan eden İbnü’l-Eş`as tarafını tuttuğu

gerekçesi ile de idam edilen bir kadı olmuştur. Sa`îd b. Cübeyr’in yerine Tay

kabilesinin âzatlılarından Ebü’l-Bahterî Sa`îd b. Fîrûz et-Taî’nin (83/702) getirilmesi

gündeme gelmişse de, Arapların mevâlîye itaat etmeyeceği öne sürülerek, ataması

yapılmamıştır. Abdullah b. Zübeyir’in Basra kadılığını âzatlılardan Sa`îd b. Nimrân el-

Hemedânî üstlenmiştir. Bu görevliler içinde çok sayıda köle ve mevâlînin olması

kuvvetle muhtemeldir.